IX. Superest locus, in quo commendatur lobi iustitia. Hic dico Deum, sepe de suis pronuntiare non districti iudicij sententiam, sed indulgentis misericordia testimoniū. Sic enim præcedente controuersia audiuius quosdam nominari iustos, & perfectos, & recedentes à malo, & custodiens legem, & denique secundum cor Dei, qui tamen negari non possunt aliquando peccasse. Imo ad eum modum Iob ipse cap. 42. laudatur, quod rectum locutus sit: *Deus dixit ad Eliphias Themeritem, Iratus est favor meus in te, & in duos amicos tuos: quoniam non es in locuti coram me rectum, sicut seruus mens Iob.* Et tamen Iobum esse etiam loquuntur non recta, constat. Breuiter, quomodo ex Augustino scimus: *Possit dici hominem iustum, qui perfectione iustitia ploratum accessit, ita ut ei proxime fieret, libro de Perfectione iustitiae: sic absurdum nihil est, dici aliqua opera iusta, ideoque & in operibus non peccari, in quibus quis proxime accesserit ad non peccandum, etiam si non nihil peccauerit.*

X. Tertio, citant ex Matthæi sexto, *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.* Et Lucæ 11. *Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, & sic lucernæ fulgoris illuminabit te.* Describitur, inquit Bellarminus, opus perfecte bonum. Nam oculus simplex, est intentio recta: corpus lucidum est opus bonum. Hoc a. opus Dominus pronunciat esse lucidum totum, nec vñlā habere partem tenebrarum. Quid esset falsum, si omne opus bonum eslet mortale natura sua.

XI. Respondeo, primo concludi extra thesin: Non enim disputamus vñrum opera bona sint peccata ex sua natura: quod nostrum nemo asserit: sed vñrum per accidens, id est, ex corruptione operantis. Hæc autem esse dispartissima, quis non videt? Nam ne in hypocritis quidem peccatum est natura sua, date eleemosynam: Et tamen hypocrita peccat, cum dat eleemosynam. Neque amare proximum natura sua peccatum est, & tamen peccatur, amando proximum, siue cum parum amatur, siue cum nimis amatur.

XII. Secundo, eti non satis felici allegoria ludat Bellarminus, tamen esto sane, describatur à Christo opus perfecte bonum. Quid tum vero? Nam si hoc tantum voluit nos docere, esse aliquam rationem perfectionis, vñde opera censi possint bona, & bona perfecta, non fuit illi valde laborandum: cum nos agnoscamus in lege describi omnia opera perfecta. Est enim contra naturam legi's imperfectionem admittere. Tum illud autem disertum est, *Amabis Deum tuum toto corde, tota anima, totis viribus tuis.* Certe hæc verba, aut nulla vñquam descripterunt opus bonum perfectissimum.

XIII. Quid ergo? Describitur opus perfectum: Ergo aliqua alicuius iusti opera sunt perfecta? Hæc vero consequentia, à quo tandem cerebro esse potuit? Certe cum dicitur Philosophia amor sapientiae, perfecta eius natura describitur: an statim concludes Philosophiam Socratis, aut Platoni, aut Aristotelis, fuisse perfectam? Itaque Christus non dixit, *Esse in te oculum totum lucidum.* Sed hypotheticas, *Sifuerit.* Probet Bellarm. esse in aliquo oculum totum lucidum, & vicevit. Non vicevit tamen, nisi proficiata prius Catholica doctrina de Peccato originali, quod & menti tenebras offundit, & voluntatem inflectit ad malum: vt eo posito non possit intentio omnino recta agnosciri, id est, oculus totus lucidus.

XIV. Quarto, Bécanus ita arguit: Matth. 5. *Sic lucent lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est.* At quomodo, inquit, videbunt homines Apostolorum opera bona, si omnia sunt damnabilia? Aut quomodo glorificabunt Patrem cœlestem, si sunt inquinamenta.

XV. Mirum vero Theologum! qui comparet hominum iudicium diuinum iudicium! Aut certe mirum Logicum, qui pro isto illud substituat. Vident homines hominum opera: & hæc si bona sint, bona: si mala sint, mala. Sed tam est hebes eorum iudicium, vt quicunque in eo acquiescat, non possit non seipsum decipere. Externa tantum conueniunt, & quæ in sensu incurruunt: corda nemo scrutatur: circumstantias nemo omnes nouit. Et cordis tamen propria est iustitia: & circumstantia ipsa hanc variant, tum a gendo, tum minuendo. Vident hypocritæ eleemosynam, & laudant: vñde hypocritas Christus pronuntiat habere mercedem suam: nimirum, quia obtinent quod querent, vt viderentur. Et tamen hæc eleemosyna est peccatum. Et mihi quisquam in quaestione de Perfectione iustitiae, obrudat hominum iudicium? Quare, eti homines videant iustorum bona opera, & glorificant Deum, tamen ea opera non sunt perfecte iusta.

XVI. Quinto iterum Bécanus. Matthæi cap. 7. *Non potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala bonos fructus facere.* Ioannis cap. 15. *Ego sum vitis, vos palmitæ: qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum.* Hinc, inquit, eliciuntur duo argumenta. Alterum: Arbor bona non potest facere malos fructus. Sed homo iustus, est arbor bona: Psalmo. 92. Ergo homo iustus non potest facere malos fructus. Alterum: Omnis palma, qui est in fœcunda vite, potest facere bonum fructum. Sed Apostoli erant palmitæ in Christo, tanquam fœcunda vite. Ergo Apostoli poterant: cere bonum fructum. Ergo falso est, omnia iustorum opera esse fœcunda.

XVII. Respondeo: Bonitatis esse gradus varios, prout qui boni sunt, plus minusve a malo recedunt. Et pro bonitate arboris, esse etiam fructus bonitatem metiendam. Quæ perfecte bona erit, fructus feret perfecte bonos, cuiusmodi erunt in altera vira, beati omnes. Quæ autem imperfecte bona, imperfectos, ac proinde aliquatenus vitiosos: cuiusmodi omnes sancti sunt in hac vita: quorum neminem carere peccato, constantissima est veritas. Omnis ergo arbor bona, fert bonos fructus: sed tamen non omnis arbor bona, fert fructus perfecte bonos: quia non omnis arbor bona est perfecte bona. Et omnino ita esse, ipsos necesse est consentire Papistas, qui fatentur, nullum esse iustum sine peccato. Nam aliquoquin, si verum, nō tam arborum bonam posse ullum fructum malum facere: Ergo nunquam quisquam bonus peccabit vñquam. Quod est absurdum. Itaque argumenti primi negatur minor.

XVIII. In secundo, solutio inde patet. Conceditur enim syllogismus totus, quia etiam imperfecte bona opera, id est, vitiata per peccatum, bona sunt. Sed negatur, si possint palmites bonos fructus facere. Ergo eos bonos fructus, Deo iudice, non esse sordes.

XIX. Sed id ipsum argumentum Sophista plenius declarat. Ut palmes ferat fructum, inquit, requiruntur, & sufficiunt haec pauca. Primo, ut sit in vite: secundo, ut succum, & humorem ab ea trahat, tertio, ut habeat sufficientem solem, à quo excoquatur: quarto, ut nullum sit impedimentum, quo ledi, aut impediti possit: cuiusmodi sunt, frigus, gelu, pruina, ventus turbulentior, vermis corrodens, aut aliquid simile. At haec omnia locum habent in homine iusto. Est enim in vite: Ioan. 15. Trahit ab eo succum diuinæ gratiae, Ioan. 4. Aqua, quam ego dabo ei, sicut in eis fons vita & salientis in vitam aeternam. Habet sufficientem calorem: Luc. 12. Ignis veni mittere in terram. Et 24. Nonne cor nostrum erat ardens in nobis? Nullum est impedimentum. Non enim internum: Ad Rom. 8. Nulla est condemnatio ius, qui sunt in Christo. Non externum: ad Rom. 8. Certus sum, quod neq; mors, neq; vita, poterit nos separare à charitate Dei.

XX. Sed debuit meminisse Sophista, disputari de operibus non bonis, quomodo cumq; sed perfecte, & absolute bonis, id est, sine peccato. Hoc posito, primo, nego enumerationem esse sufficientem. Deest enim saltem unum membrum: ut qui à Christo bonum humorum haurit, aliunde nullum malum trahat. At hoc nullus habet, quantumvis iustus in hac vita, qui tum ab Adamo traxit peccatum originale, tum ab infinitis alijs causis ingruentes tentationes non euadit.

XXI. Deinde in singulis membris, dico intelligentiam esse perfectionem videlicet, ut sit perfecte unitus vita: ut ab ea perfecte suum humorum trahat ut perfecte coquat, & si quid est præterea. At hanc perfectionem Sophista dissimilat: quæ tamen neglecta argumentum efficit inutile. Nam etiam infirmi, & iij quos infantibus Apostolus comparat, sunt in Christo: & inde humorum trahunt, nec tamen perfecte bona opera efficiunt.

XXII. Hoc posito, negatur assumptio: negatur, inquam, ista quatuor haberi perfectè in hac vita. Vniuntur Christi fideles, sed tamen adhuc desiderant uniti magis. Ita Paulus cupiebat dissolui, & esse cum Christo: ad Phil. 1. à quo etiam peregrinari nos dicebat, 2. ad Cor. 5. Neq; vero Christus, Ioan. 15. significauit hanc unionis perfectionem esse in hac vita, sed inchoari in hac vita, promouendam paulatim, ac tandem perficiendam in alia.

XXIII. Ab eo gradu secundus pendet. Nam succus ille in singulos diffunditur pro ratione unionis: ita, si non perfecta vno, ne perfecta quidem succi communicatio. Nec vero locus ille Ioan. contra est. Qui biberit, inquit: Reſt; sed cur nō possit plus, minusvib; Non igitur, necessaria perfectio, Thomas in eum locum, ut conciliat cum altero Ecclesiastico. Qui bibunt me, adhuc sicut. Gratia, cum habetur, & cognoscitur, tunc deleat affectum, & mouet desiderium, non quidem ad aliud habendum: sed quod imperfecte percipitur, propter recipientis imperfectionem, mouet, ut ipsa perfecte recipiatur. Iansenus similiter, Hoc loco, Ioan. 5. sitis est desiderium rei nondum adeptæ, aut rei necessaria ad vitam carentia. Ibi vero (in Ecclesiastico) sermo est de sibi; hoc est, desiderio, quo id, quod habetur imperfecte, perfectius desideratur, aut quo id, quod habetur perfecte, desideratur sine omni fastidio semper adeſio, quomodo etiam Sancti, Deum semper sicut in patria. Carthusianus etiam si sit tripliciter dici, pro desiderio rei nequaquam adeptæ, secundo pro desiderio rei adeptæ, ut habetur magis perfecte, tertio, pro amore rei presentis cum exclusione fastidij. Secundo modo sitire, qui gratiam recipit, quoniam qua habet imperfecte, perfectius possidere desiderat: tertio autem Sanctos in patria. Ergo hic locus Ioannis non excludit imperfectionem gratiae: quare neq; peccati admixtionem in operibus bonis. Nam aliquin, si nulli qui biberunt de aqua Christi, peccarent in suis bonis operibus ergo & qui primulum biberunt, tam perfecta ederent opera, quam qui longe altius. Quod est absurdum.

XXIV. Eadem tertij gradus ratio: nam calor ille concoquens, à maiori gratia maior est: à minori minor: ideoque & concoctio. At minor concoctio, minus bonos fructus profert. Atq; adeo verum, nemini hunc calor tantum dari, ut omne peccatum consumatur in hac vita: in qua perpetua luctatio est, nulla futura si nullum peccatum esset. Ignem venit mittere in terram Christus, sed nonne misit etiam, qui scintillam? taq; misit Christus, etiamsi non miserit ignem perfectionis. Et cor ardebat in discipulis: Sed nulline dantur ignis ardoris gradus? Imo iij ipsi discipuli postea longe magis arserunt. Et qui maxime arsi, postea tamen reprehensione dignus fuit. Ergo hic ardor non excludit omnino peccatum.

XXV. Sed impedimentum, inquit, nullum, non internum, nō externum. Miram confidentiam! Sed si nullum internum: vnde ergo: Caro concupiscentia aduersus Spiritum? Vnde, Non habitat in carne mea bonus? Vnde, non facio bonum, quod volo? Sed, inquit, nulla est condemnatio. Quasi vero nō habere condemnationem, sit nullum habere impedimentum, & non potius superari impedimenta per misericordiam Dei. Sed hic locus iam ante nobis est expensus.

XXVI. Si nullum impedimentum exterrit: vnde ergo Paulus ad Eph. 6. Induite vniuersam illam armaturam Dei, ut possitis stare aduersus infidiles Diaboli. Quoniam non est nobis luctu aduersus sanguinem & carnem, sed aduersus imperia, aduersus potestates, aduersus mundi Dominos tenebrarū seculi huius aduersus spiritales malitia in sublimi. Aut haec si non sunt impedimenta, quid sunt quælo? An folia fursuri? Sed, inquit, nihil potest nos separare à charitate Dei. Recte, inquam. Sed hoc non significat, nihil habere impedimenti, tantum quantitas sint impedimenta, tamen non futurum, ut non certa sit victoria. Manifestum ex p̄. edentib. Quid nos separabit à charitate Christi? tribulatio, an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Sed in his omnibus superamus. In his omnibus, uota: non lahe absq; i. lis. Et ne haec tota esse cœseas. Iustinianus, Iesuita, Enumerat plurima molestiarum genera prætermis rebus secundis, quæ quanquam plerumq; animum prædemulcent, ac delinquent, non tamen ferre recensentur in malis.

XXVII. Sexto Bellarminus pugnat, authore Jacob. c. 3. In multis offendimus omnes. Quare, quælo non dixit in omnibus? Quia capite secundo distinxerat opera bona à peccatis. Si legem perficitis regalem secundum Scripturas, Diliges proximum tuum sicut teipsum, bene facias, si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguit à lege, quasi transgressores.

XXVIII. Quasi vero multa nunquam opponantur, nisi omnibus: & non sæpius, vni aut paucis. Ad Roman. 5. Adam illius unius offensæ mortuus est multi. Nonne omnes? Sensus est Iacobi neminem esse inter homines, qui non debeat agnoscere se magna peccatorum mole premi: non vero vni sibi esse obnoxium, aut paucis aliquot. Cui sententia optime conuenit, quod nos asserimus. Præterea etiam si concederemus, multa dici, & opponi omnibus in hunc sensum, ut nemo omnia peccata peccet, tamen nihil ad hanc controversiam. Nam patet ex ipso contextu Apostolum peccatorum comparare non individua: sed species: nam ita necessaria postulat id, quod de lingua statim subicitur: quasi diceret, multa quidem peccatorum genera sunt: sed nullum viratu difficultius, quam lingua peccatum. At si non omni genere peccatorum, quis infamis fit, non tam necesse est eum paucis aliquib. ita obnoxium esse, ut omnia opera eius ab iis sint infecta.

XXIX. Quid tum ergo, si alio illo loco distincta sunt opera bona à peccatis? Quasi nos, aut distinguenda negemus, aut non distinguamus ipsi. Tum autem Iacobus non dixit, Vos legem perficitis regalem, itaque non peccatis. Sed dixit, Si legem perficitis non peccabis: quod quidem certissimum est: arillus nunquam de vlo homine dictum, vno dempto, qui propter alios fuit homo.

XXX. Septimo, Bellarminus ex 1. ad Corinth. 3. Si quis superadificat supra fundamenum hoc aurum argentum, lapides preciosos, ligna, ferrum, stipulam, omnis cuiusque opus quale sit, ignis probabit: si cuius opus manserit, quod superadificavit, mercede accipiet: si cuius opus arserit, detrimentum patietur. Hoc loco indicantur esse quædam opera supra fundamentum veræ fidei adificata, adeo bona, ut nihil omnino habeant vitij. Probat: primo à comparatione auri, argenti, lapidis pretiosi, secundo, quod illa opera in igne diuini indicij manere dicantur, & mercede accipere. Nam peccata, neque aurum dici possent, nec diuini iudicij ignem sustinere.

XXXI. Respondeo: opus dici ambigue, vel pro operatione, vel pro effecto ipso sequente ex operatione. Vt cum de ædificanda domo seruo est, potest opus appellari architecti, tum ipsa ratio ædificandi, tum ipsum ædificium, sive domus, quæ remanet transiente operatione. Ad nostram questionem prior sensus pertinet. Nam exempli gratia, in opere nuptiarum, cum nunquam non sit peccatum, propter concupiscentiam, vt docet Augustinus: tamen ex eo fit homo: & potest secundo sensu, filius dici opus patris, nec tamen est ipse peccatum patris: sed tantum operatio illa patris, qua factus est homo: Sic Paulus gaudebat, cum ex æmulatione prædicabatur à quibusdam Euangelium: nempe, quia etsi æmulatio esset peccatum, tamen ipsum Euangelium erat bonum.

XXXII. In Paulo igitur dico opus esse accipiendum, non primo sensu pro operatione ipsa, sed secundo pro opere: testes habeo ex ipsis Papistis: Imo Iesuitis, Salmeronem, & Iustinianum. Salmero, Duplex Doctorum ordinis: alter adificantum aurum, argentum, lapides preciosos id est, doctrinam sacram, salutarem, & promouentem ad fructus fidei. Spiritus Iustinianus, Nimirum hi sunt probi, atque Euangelici doctores, qui, ut ait Ambrosius, bonam doctrinam tradunt, quæque Christiana dogmata confirmat. Et eos, qui aliter explicant, & operationes intelligunt, diserte improbat, Fator, inquit, hanc explanationem via posse antecedentib. & subsequentib. aptari. Et vero ipsa metaphoræ natura, qua Paulus vtitur, id manifeste postulat. Neque enim quicquam dixerit unquam fundamento superadificari, ab architecto, ipsam suam operationem: sed lapides, quæ non sunt architecti opus, nisi secundo sensu.

XXXIII. Iam ergo planum est argumentum. Non enim sequitur. et si aurum, argentum, lapides preciosos, significant aliquid absque vlo peccato, propterea dati opera iustorum absque vlo peccato: sed tantum dati doctrinam, quæ non sit opus prædictorum opus, nisi secundo modo, puram, & sanam, absque vlis adiutoriis humanis. Cuiusmodi illa erat sine dubio, illorum quos Paulus ad Philipp. 1. dixit, Plerique ex fratribus in Domino freti vinculis meis, magis audent impauide sermonem loqui: nonnulli vero propensa voluntate Christum predican: alij quidem per contentionem Christum annuntiant, non pure, existimantes se afflictionem addere vinculis meis. Alij rursus ex charitate, scientes me ad defensionem Euangelij constitutum esse. Quid igitur? Attamen quoniam modo, sive in speciem, sive sincere Christus annuntiat: de hoc quoque gaudeo atque etiam gaudebo.

XXXIV. Præterea, etiam si cum nonnullis Veterum daremus nominari operæ priore sensu, id est, operationes, tamen non est consequentia necessaria. Primo, quia aurum, non semper significat id, quod est omnino sine peccato: sed quod maxime recedens a peccato accedit ad puritatem etiam si non omnimodam obtineat. Sic Paulus 2. ad Timoth. 2. Vasa distribuit in aurea, argenteaque, & vala liguea, testaceaque illa ad decus, hæc ad dedecus. Quis autem nescit vala ad decus, esse omnes vere fideles? At hi non sine peccato. Ergo quæ aurea sunt, id est, ex auro, non sunt tamen omnia sine peccato.

XXXV. Tertio etiam darem, auro significari puritatem omnimodam, tamen ab hoc loco non sequitur, dari aliquod opus omnino absque peccato. Ratio facilis. Quia nō dixit Paulus, aliquem ædificare aurum: sed si quis ædificauerit aurum. At qui pronuntiata eiusmodi hypothetica per se nihil ponunt: sed tantum, si quid ponatur, indicant quid ex eo sequatur.

### C A P. XXIII.

De Rationibus Papistarum.

I. Prima ratio Alphonsi de Castro, & Bellarmini. Multæ sunt persuasions in sacra Scriptura, quib. admonemur, ne unquam peccemus. Ergo aliqua sunt opera bona, sine peccato. Antecedens probat. Pl. 4. Irascimini, & nolite peccare. IIaia c. 1. Quiescite agere peruerse, discite bene facere, Ioan. 4. Noli amplius peccare Prior, ad Corinth. 15. Enigilate iusti, & nolite peccare. Post. Pet. 2. Satagit, ut per bona opera, certam vestram vocacionem, & electionem facias, hac n. facientes non peccabis aliquando, Prima Ioannis 2. Hæc scribo vobis, ut non peccetis. Consequentiam probant etiam. Quorūsum, inquit Bellarm. hæ cohortationes, vel admonitiones, si in omni opere, quantumvis bono, non possumus non peccare.

II. Respondeo, negari consequentiam. Non enim idem qui iubet, aferit fieri, quod iubetur. Ne longe abeundum. Nam hi ipsi, qui enumera-  
tis sunt loci, non peculiariter docent, ne peccemus, cum cum bene agi-  
mus: sed vniuersaliter peccemus: *Noli amplius peccare. Item, Non peccabi-  
tus aliquando.* At quinemo tamen inde concludit, nunquam peccari. Deinde  
Iohannes quo loco dixit, *Hac scribo vobis, ut ne peccetis:* addit statim, *sed & si  
quis peccauerit, aiiocatum habemus.* Quorsum si significavit nunquam pec-  
caruros?

III. Sed quorsum, inquit, si in omni opere bono non possumus non  
peccare? Imo ego, quorsum, si non possumus omnino non peccare in  
vita? Nam vtrinque parratio. Quod si intelligere potuit Bellarminus non  
frustra iubet ne vnuquam peccemus, etiam si non possumus nunquam pec-  
care: existimato, & nos posse concipere non frustra præcipi, ne in opere bo-  
no peccemus, etiam si negemus posse fieri: nempe vt & sciamus, quo sit e-  
nitendum: & intelligamus, quam nihil nobis possumus de meritis nostris  
polliceri. Et denique, vt eas vires postulemus a gratia, quas nondum  
habemus: sumus autem habituri tandem. Haec nobis utilitates satis ma-  
gna sunt, & satis certa, vt Bellarmini interrogations rideamus.

IV. Secunda ratio, ferme omnia. Si placent Deo opera bona: Er-  
go non sunt peccata. Antecedens confirmant multis locis Scripturæ.  
Malach. 3. *Placebit Deo sacrificium Iuda, & Hierusalem, sicut dies secu-  
li. Actor. 10. Qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est illi. Prior.  
Petri 2. Offerentes spirituales hostias, acceptabiles Deo.* Item ex aliis locis in  
quib. promittitur merces. Ad Roman. 2. *Ita, qui secundum patientiam boni  
operis gloriam & honorem, & incorruptionem querunt, utam aeternam.* Item,  
*Gloria & honor, & pax omni operanti bonum.* Iohannis 1. *Procedent qui bona  
fecerant in resurrectionem vita: qui vero mala elegirint, in resurrectionem iu-  
dicii.*

V. Respondeo, Deum considerari, vel tanquam iudicem, vel tanquam  
Patrem. Nostra omnis controvrsia est de Deo iudice. Ita enim ab initio  
constitutum; & deinceps sepe repetitum. Dicimus ergo Deo tanquam iu-  
dici, nulla vnuquam placuisse hominum opera, quantumcunque fuerint bo-  
na. Et dicimus eos omnes locos esse intelligendos de Deo tanquam beni-  
gno Patre, & indulgentie. Ratio certissima: *Quia ex operibus nulla caro iu-  
stificatur apud eum.* Itaq. Malachias non simpliciter pronuntiavit placitu-  
ra sacrificia Iuda: sed præmisit purgationem a peccatis. Habuimus etiam ex  
Gregorio, si districte iudicemur, nullam esse spem salutis, etiam cum bona  
opera facimus.

VI. Quod si Deum consideremus Patrem, tum vero negamus, ei nihil pla-  
cere, quod sit peccatum: non quidem, qua peccatum est: sed tamen quod  
peccatum. Ratio, quia ipsa misericordia non potest considerari, nisi suppo-  
rfito peccato. Itaque miseretur Deus proprie, non iusti, sed peccatoris: ni-  
mirum condonando peccata. Placent ergo Deo iustorum opera, tanquam  
Patri, cum corundem defectum non imputat.

VII. Tertia ratio Bellarmini: Si bona opera essent peccata mortalia: ergo  
vel propter innatam concupiscentiam, vel ex defectu dilectionis Dei, vel  
ex admixtione peccati venialis. At nihil horum. Non propter concupis-  
centiam: tum quia haec non est peccatum: tum, quia non semper mouetur,  
teste Augustino, cap. 8. libr. 6. contra Julian. Non propter defectum  
charitatis, quia culpanus est, aut peccatum, teste Augustino, cap. ultim.  
de Spiritu, & litera. Non denique propter veniale: tum quia non est necesse  
semper admissi, tum quia non sit contrarium charitati, nec proprie  
contra legem.

VIII. Respondeo, primo, enumerationem peccare, cum desit membrum  
vnum de peccato mortali, illo ipso quod Papista sic appellat: nā hoc inter-  
dum inserit se bonis operibus. Gregorius certe testis est ultim cap. Mor-  
alium, *Eadem intentione, qua Deo placere studio furtim se nescio quomodo inten-  
tio humana laudis interserit: unde concludens, si de his, inquit, diuinus distri-  
ctus discutimur, quis inter ista romanet saluti locus?* Atqui tum Papista vanam  
gloriam numerant in mortalib. tum vero, et si districte venialia discutian-  
tur, negant tolli salutis locum. Mitto non bene disparati concupiscentiam a  
defectu dilectionis diuinæ, quum hic sub illa contineatur. Mitto nugato-  
riam Venialis commemorationem.

IX. Reliqua sunt facilia: Nam concupiscentiam non esse peccatum: pec-  
catum veniale non esse aur contrarium charitati, aut contra legem, defectu  
amoris Dei nullam esse culpam: haec, inquam, omnia suis locis plene dis-  
cussa sunt, & refutata.

X. Negat Augustinus semper moueri concupiscentiam. Imo, inquam, distin-  
guit concupiscentiam à concupiscentia motu: & vtrunq; tamen dicit peccatum.  
Verba attende, *Ipse motus actus est eius, quamvis mente non consen-  
tire desit effectus.* Inest enim homini malum, & præter istum actum, id est, præter  
hunc motum, vnde surgit hic motus, quem motum dicimus esse desiderium. Non  
enim semper est desiderium contra quod pugnemus: sed si tunc non est, quando non  
occurrit quod concupiscatur sive animo cogitantis, sive sensibus corporis fieri potest  
vt insit qualitas mala, sed nulla sit tentatione commota: sicut inest timiditas ho-  
minis timido, & quando non timet. Hoc si verum, ergo non bene concluditur,  
nullum esse peccatum, si non moueat concupiscentia.

XI. Veruntamen, nego in operibus non moueri concupiscentiam: nego  
eam mentem fuisse Augustini. Hic enim in genere tantum docere voluit dis-  
tingui malum concupiscentia ab eius motibus: vtrum autem reapse separantur in vllis operibus non dicit. Itaque dixi duntaxat, si nihil sit quod co-  
cupiscatur, tum nullum esse desiderium, id est concupiscentia motum: sed,  
in vllis operibus nihil esse quod concupiscatur, non dixit: & omnes, credo,  
vident non posse, dici, quandoquidem actus oporteat omnes à voluntate  
prodire: concupiscentia autem non sit separatum quid à voluntate, sed  
plus voluntatis infirmitas. Itaque quomodo, cum podagricus mouetur,  
mouetur non firmiter: non quod non sit aliud infirmitas podagræ, aliud  
motus: sed quia non itidem separatur vt distinguatur: sic non potest moueri  
voluntas, quæ eadem sit infirma per concupiscentiam, vt non habeat motu  
infirmitum. Quare, et si verum tum non moueri concupiscentiam, cum nihil  
occurrit concupiscendum: tamen falsum est, tum non moueri, quum ali-  
quid est agendum: ac proinde non immiscere se bonis operibus.

XII. Quarta ratio Bellarmini: Si Sanctorum opera in iudicio Dei con-  
sistere possunt: Ergo sunt vere iusta. Antecedens probat, Psalm. 7. *Iudica  
Tom. III.*

me; Dens, secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam super me.  
Psalm. 17. *Exaudi, Domine, iustitiam meam.* Probaisti cor meum, & vis-  
tasti nocte: igne me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas. Psalm. 8.  
Retribuet mihi Deus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem ma-  
num meum retribuet mihi, quia custodiui vias Domini, nec impie gessi à  
Deo meo. Psalm. 26. *Iudica me Domine, quoniam ego in innocentia mea  
ingressus sum.* Psalm. 119. *Feci iudicium, & iustitiam, ne calunnientur me  
superbi.* Consequentiam probat, quia, si opera essent peccata, tum qui  
peterer se iudicari secundum iustitiam suam, damnationem pro absolu-  
tione quereret.

XIII. Respondeo, iudicium Dei, aliud esse distinctum, aliud discretionis:  
Illud, cum absolute, & secundum se a Deo quis iudicatur ex præscripto  
legis: Hoc vero, cum per comparationem infidelium, & impiorum. In  
ilio, negamus posse opera iustorum consistere, vt ante & probatum, &  
disputatum est. Ad probationes antecedentis, respondeo Davidem non  
postulasse le iudicari in illo iudicio, districto. Imo deprecatus est potius  
& quidem serio. Psalm. 14: *Et non intras in iudicium cum seruo tuo: quia non  
iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.* Et alias siue misericordiam im-  
plorauit. Quare hi loci intelliguntur sunt de iudicio discretionis: vt alias  
Psalm. 28. *Ne simul trahas me cum peccatoribus, & cum operantibus ini-  
quitatem ne perdas me.* Et vero Psalm. 7: contextus id ostendit: vnde Ian-  
nius illum ipsum versum sic explanat, Itaq., quoniam tibi competit iudicium,  
quoso, Domine, vt pro me, contra hostes meos, facias iudicium secundum iusti-  
tiam meam, quia erga illos me gessi.

XIV. In altero autem iudicio, quod est discretionis, negamus quæcumque  
subsistunt opera esse vere, id est, perfecte iusta. Est enim hoc iudicium  
ex misericordia, quæ fideles discrevit Deus ab impiorum. Itaque David vtra-  
que coniungit: & tuam iustitiam, & misericordiam Dei. Vt illo ipso Ps. 17:  
postquam prolixè proposuit illam, tum statim, *Mirifica misericordias tuas,  
qui saluos facis sperantes in te.* Ps. 27. *Ego autem in innocentia mea ingressus  
sum: redime me, & miserere mei.* Similes sunt multi loci.

XV. Confirmatur hac consideratione, quod David non opera quædam  
sua nominatim designet: sed indefinite postulet iudicari secundum opera  
sua, secundum innocentiam suam, quæ phrasis complectitur, aut omnia,  
aut certe plurima opera, id est, maiorem partem, vt minimum. Tantum au-  
tem iustitiam quis audi tribuat, vt vel tota vita, vel maiori parte nihil pec-  
cauerit: Quod si est alienum à verisimili, tum profecto non potest intelligi  
hoc iudicium districtum. Quod nobis quidem sufficit.

XVI. Rationem quintam à Clingio, paulo intricatiorem describam.  
Paulus hoc ceufer peccatum, quod voluntate fit: sic etiam, quod non vult  
sibi imputari, velut auctori, peccatum membrorum, propter rensum vo-  
luntatis: ad Romanos 7. Augustinus disputat. 2. contra Fortunatum, *Ego  
dico, peccatum non esse, nisi propria voluntate peccetur: & hinc esse premium,  
quia propria voluntate recte facimus. Qui non voluntate peccant, non peccant.*  
Ambrosius libra. de Iacob, & Vita beata cap. 3. *Nemo tenetur ad culpam, nisi  
voluntate propria deflxit.* Si ergo voluntate peccatur, sequitur, quod iustus,  
dum pro virili renuntiatur peccato, & voluntatem peccandi, consentiendo mo-  
tibus carnis, non habet, sed faciens quod in se est adiutus gratia, in qua facit  
opus bonum, non peccat. Sic videtur firmari posse. Nemo reniens peccato  
peccat. At iustus renuntiatur peccato. Ergo iustus non peccat. Maior probatur  
ex illis auctoribus.

XVII. Respondeo, negari maiorem. Nam Paulus ipse testatur, se facere  
malum (id est peccare) quod nollebat. Renitebatur ergo peccato, & tamen  
peccabat. Idem testatur non esse conciūm sibi, & tamen in hoc non esse iu-  
stificatum. Denique omnis iustus renuntiatur peccato, & tamen peccat: quia  
nullus mortalium est sine peccato.

XVIII. Sedi inquit, non peccatur nisi voluntate. Ita est, inquam. Sed hunc  
ipsum, qui renuntiatur peccato, dico, voluntate tamen peccare. Est enim con-  
cupiscentia carnis, voluntas: vt alias disputatum. Tum quicunque peccat  
per defectum voluntatis, id est, per voluntatem imperfekte bonam, si vo-  
luntate peccat. At nemo iustorum in hac vita est, qui etiam tum cum reni-  
ntiatur peccato, voluntatis defectum nullum habeat, alioquin non haberet  
concupiscentiam. Breuiter, quicquid perfecte bonum est, id oportet tale  
est secundum omnes circumstantias: at voluntas non potest adeo esse atten-  
ta, vt in omnibus circumstantiis & que sit recta. In eam rem dicebat Grego-  
rius, *Intentam Deo animam ipsa adhuc corruptibilis caro diuerberabat, et si  
amoris pulchritudinem obscurans, & illicitis cogitationum motibus sedat,* c. 19,  
libr. 9. & libr. 31. c. 16. *Sape intentionem nostram, dum ante Dei oculos recte inci-  
pit, occulta sibi subiuncta, & eam veluti in itinere comprehendens, intentio hu-  
mana laudis affertur.* En tibi quomodo & velut iustus non peccare, & vo-  
luntate tamen peccet.

XIX. Sextam rationem sumo à Becano repetitam ab Abræ Rononis §. 3.  
fect. 8. contra quatuor ministros, *Vbicunque sunt sufficientia princi-  
pia operationis, ibi potest esse recta & honesta operatio.* At in homine  
iusto sunt sufficientia principia rectæ operationis. Ergo in homine iusto  
potest esse recta operatio. Minor probatur. Quia ad rectam operationem  
sufficiunt hæc tria principia: Intellectus, qui intelligat quid agendum sit,  
quid fugiendum: Voluntas, quæ amplectatur id, quod ab intellectu tan-  
quam bonum & honestum proponitur. Potentia exterior, quæ exsequatur  
id, quod voluntas amplexa est, & exsequendum imperauit. Hæc autem tria  
sunt in homine iusto: Intellectus enim lumine fidei illustratus: Voluntas à  
Deo excitata est, & adiuta: denique potentia exteriore.

XX. Sed reuocandum est Becano in memoriam: adesse illa principia, vel  
perfecta, vel imperfecta, & infirma. Si imperfecta adfuerint, tuum syllogismi  
propositi negatur maior. Quomodo enim, cui crux sunt, potest ambulare;  
sed si infirma, non potest bene ambulare: & cui oculi, potest videre: sed si lu-  
sciosi, non bene videre: & cui lingua, loqui; sed non bene loqui, cui blasphemare:  
omnino axioma est vniuersale ab infirmis principiis effecta non produci  
perfecta.

XXI. Quod si perfecta actionis principia supponantur, negatur minor.  
Nam & intellectus imperfecte illustratur in hac vita, in qua cognoscimus  
tantum ex parte, videmusque in imagine. Et voluntas excitatur quidem  
& adiuuat: sed non perficitur. Et quod ad vires attinet, diserte Chri-  
stus

stus. *Spiritus promptus est, sed caro infirma est.* Matthæi 16. Paulus etiam ad Roman. 7. *Velle, adest mihi, sed, ut quod bonum est, perficiam, non assequor.*

## C A P. XXIV.

De Patribus.

I. Deuentum est ad Patres, quos citari tam paucos miratus sum, multo magis, tam male: Brevis labor erit. Ambrosius Apologiae Davidis c. 6. Etenim, quæ non potest sine peccato esse humana fragilitas, cauendum est, ne plura peccata sint quam opera virtutum. Hic Bellar. notat distingui, opera virtutum, à peccatis: quod non fieri, si omnia opera, quantumcunque bona, essent vere peccata.

II. Enim uero, quis iste disputationi pudor est? Distinguuntur opera virtutum à peccatis, ergo in operibus virtutum nihil est peccati admixtum. Ne Chorœbus quidem tam putide negaretur. Imo opera virtutum sunt etiam quæ admixtum aliquid habent peccati, neque admixtum haberent quicquam peccati, si non essent opera virtutum: quia essent pura peccata. Et vero improbitatem videte. Consentient aliqui bona opera esse infecta peccato, & nunc tamen ex distinctione virtutis & peccati, concludant nihil esse peccati in virtute. At qui alterum necesse est, aut nunquam admiseri: aut posita distinctione, non sequi, non admiseri. Itaque Gregorius dicebat, & peccata nostra para esse peccata, & bona, non esse pura bona.

III. Quanquam id ipsum quod Ambrosius dixit, non videatur admodum considerare dictum. Ponit enim, Omnia nostra, quasi in trutina ponderari, si bonis factis peccata preponderent, precedere ad iudicium: Quo videtur afferre, sic examinari aëlus nostros in iudicio diuino, vt, si plura sint peccata, sequatur condemnatio, & supplicium: contra vero, si plura bona. Sed id non potest consistere cum veritate. Quia examen illud sit, per legem, vel per gratiam. Si per legem, tum necesse est, non plures esse virtutes, vt ne sit condemnatio, sed omnino nulla peccata, quia qui peccat in uno, fit omnium reus, & rata auagria, & iuxta Savatoris iustificationem. Sin fiat per gratiam, tum vero, etiam cum plura sunt peccata, sequitur absolutio, propter remissionem: vi in iis, qui moriuntur statim accepta gratia: cuiusmodi fuit ille latro in cruce, & fortasse alii.

IV. Ambrosio subiicit Hieronymus lib. 3, aduersi. Pelagianos, *Hoc & nos dicimus, posse hominem non peccare, si velit: pro tempore, pro loco, pro imbecillitate corporeæ: quandiu intentus est animus, quandiu chorda nullo vitio laxatur in cibara.* Et post, *Qui cantus est & timidus, potest ad tepe vitare peccata.* Admitit, inquit Bellar. saltem aliquanto tempore posse hominem diligenter, nullum peccatum, ne veniale quidem admittere.

V. Magnum, inquam, mendacium; nec puto veniale. Nam Hieronymus non ita absolute, sed hypotheticæ: quandiu intentus est, quandiu chorda nullo vitio laxatur. Et, vt hypothesis exponat, statim, *Quod si pantulum se remiserit, dicit fragilitatem suam.* Manifesta res. Si nullo vitio chorda laxatur, vitatur peccatum: si pantulum remiserit, non vitatur. Sed manifesta insanitia, esse ergo posse sine peccato quenquam: nisi prius probes esse quenquam, cuius voluntas ita sit intenta, vt nullo vitio laxetur. Quod dicant sane, qui negant concupiscentiam non tantum esse peccatum, sed etiam infirmitatem.

VI. Hieronymum sequitur Aug. de Spiritu & Litera c. vltim. de iustitia quadam minore, huic vitiæ competenti. Sed huic locum nos ante examinamus, & ostendimus, nihil adfruere, quod sit reuera, aut unquam fuerit, aut unquam futurum sit.

VII. Idem de Bono coniugali cap. 6. *Conginalis concubitus generandi gratia, non habet culpam: concupiscentia vero satianda, sed tamen cum coniuge proper fidem thoracis, veniale culam: adulterium vero, siue fornicatio lethalem habet culpam.* Et capite septimo, *Continentia meriti est amplioris: reddere debitum coniugi, nullius est criminis: exigere ultra necessitatem culpa venialis: fornicari, vel mœchari, puniendi criminis.* Bellarminus quatuor distinguit gradus: Continentiam, Concubitum, gignendi causa, concubitum satianda libidinis, fornicationem. Tum si continentia est peccatum mortale: quid erit concubitus gignendi causa? Et si hic peccatum est ex omni parte: quid erit concubitus libidinis?

VIII. Imo Sophista, quæ de rebus in abstracto dicta sunt, interpretatur de operibus in particulari. Nos fatemur, & concubitum solus generationis causa, nihil habere culpæ. Sed adhuc querimus, qui eo vñslit hoc modo, vt nihil dederit voluptati: quomodo nouimus amorem proximi propter Deum, meram esse iustitiam: sed neminem scimus, qui proximum amaret tantum propter Deum. Itaque, quomodo peccari dicimus in amando proximo, ita & in concubitu. Nec aliud iudicium de debito reddendo, immo de continentia.

IX. Sed: si continentia peccatum est. Imo nos ita loquimur, continentiam esse peccatum: sed huius illiusque continentiam, siue quod idem est, in continentia peccari. Sed si tamen continentia peccatum est, quid erit concubitus generationis causa? Itidem vt continentia, inquam, non ipse peccatum, sed factus cum peccato. Rursus si concubitus generationis causa peccatum est ex omni parte. Redarguat te Deus, Satanæ: qui tam impudenter es calumniator. Si tamen peccatum est: quid erit concubitus libidinis? Maius, inquam, peccatum. Si concubitus libidinis peccatum est, quid erit scoratio? Maius inquam, peccatum. Nonne id sufficit nostræ controversiæ? Aut quomodo sperare potuit Iesuita, solis istis minutis interrogatiunculis tantam rem se conjecturum?

X. Idem Augustinus, inquit, libr. 5. contra Julianum c. 3. & alii in locis plurimis, contendit opera infidelium esse peccata, non quod non sint, vel esse possint bona ex genere suo: sed quoniam deest illis intentio bona dirigi illa ad verum Deum, quem ignorant. Igitur opera infidelium ex sententia Augustini poterunt esse simpliciter, & absolute bona. Nam si fidelium quoque opera essent peccata, & quidem morte digna: quorsum tantopere laboraserit, vt probaret opera infidelium esse peccata.

XI. Portentosa consequentia: Si infidelium virtutes sunt peccata propter defectum intentionis: Ergo fidelium virtutes non sunt peccata, quia

adest eis intentio. Quasi diceret, Si spiritu Æterni valetudo est mala, propter laesum cerebrum: Ergo podagrici valde, udo est bona, cui cerebrum in regu: Quis sic argumentantem negauerit opus habere Anticyra? Nimirum quia varia sunt morborum genera. Atqui variis sunt peccatorum gradus & peccatum est, non tantum totalis defectus intentionis ad Deum, qua deficiuntur infideles, sed etiam intentionis gradus diminutus, qui est etiam in perfectissimis quibusque, dum sunt in hac vita.

XII. Sed cur tantopere laborauit Augustinus? Facilis responsio: quia negabant Pelagiani: prout solet heresis etiam in perspicuissimis quibusque fatigare Ecclesiam. Sed, si etiam fidelium bona opera essent peccata, illa multo magis. Fato: sed utrumque æque Pelagiani negabant: quare utrumque fuit confirmandum. Quomodo nos etiam hodie Papistas competimus, & omnes in isto capite, & non paucos in utroque importunos.

XIII. Aciem claudunt Gregorius, & Bernardus. Ille 1. Moral. cap. 5. Si in sermonibus suis dicimus Iob deliquisse, quod sentire nefas est, Deum dicimus in sua propositione victoriam perdidisse. Et 9. 26. Ipsa bona nostra insidiantis culpa euadere gladium nequeunt, nisi sollicito quotidie timore muniantur. Ad Augustinum 10. responsi. Bonarum mentium est, ibi etiam aliquo modo culpam agnoscere, ubi culpa non est.

XIV. Respondeo, in primo loco, Gregorium, conformiter loqui cum Scriptura, quæ Iobum negat peccasse in primis sermonibus: quod nos ante considerauimus. Nempe, vt sit haec laus à misericordia, à qua, quæ bona sunt, quatenus bona sunt, admittuntur: quatenus autem mala sunt, id est, male fiunt, condonantur. Césetur ergo iustitia, tum ab inchoata sanctitate, tum à perseverantia, quæ & non tantum non discedit a bono, sed etiam in eo proficit. Sic intelligendum Gregorium, manifestum est ex ipso contextu. Primo enim peccasse negat in sermonibus suis: quasi vñuerat sicut: cum tam Scriptura laudet primos tantum sermones. Secundo, si admittatur peccasse, Deum victoriam amisisse: hoc vero debuit diligenter Bellarminus expendere: quod omnino progressum vñueratum comprehendit huius tentationis, imo exitum: nū vero partes singulas. Nam si has, ut sensus sit, si vel in villa parte tentationis Iob humanum quid passus sit: tam quis negare possit Deum excedisse victoria? Nam constat Iob, quasi vñctus, ostendisse non nihil impatientiae, cum maledixit diei suæ. Sed nimirum alius sensus est quem ipse Gregorius exprimit, *Nisi in sua iustitia permanserum nosset, non vñtique pro illo proponeret: nec peritum in tentatione concederet, de quo ante tentationem, ex Dei laibibus, in tentatoriis mente inuidia fuerant facies excitata.* De perseverantia igitur certamen erat: hoc est, utrū afflictus permanens usset in iustitia: victoriam igitur Deo contra Diabolum non negat, qui negat Iob omnino nihil peccasse: sed qui defecisse dixerit. Deficit autem, non qui nihil peccat: sed qui nihil boni agit. Hoc modo Iob non peccauit: et si altero modo peccarit.

XV. Secundus locus leuior est: qui agnoscit bona nostra vix euadere culpam, nisi sollicito timore muniantur: quo ipso constat, in bonis etiam operibus esse culpam, quod nos defendimus, cum non muniuntur timore illo: nec profitetur ullum hanc culpam euasisse. At nos negamus in vlo vñquam tam exactum, tam circumspicuum timorem fuisse, vt cauerit, quicquid cauedum fuit. Denique vñ dicam clarius? Et si verum sit, non evitari culpam, nisi præsente hoc timore: tamen falsum est, semper vitari culpam eodem præsente. Quomodo dicas non esse sanitatem, nisi ab sit febris: & tamen non esse sanitatem semper, et si ab sit febris: quia aliud quid esse potest, quod laedit sanitatem. Sic eti timorem Dei quis habeat, tamen potest non satis circumspectus esse: potest infirmus esse: potest quid aliud. Propterea ipsum Iob, cui adfuisse hunc timorem creditur Gregorius, tamen norat non certum fuisse de operibus, ipsa, inquit, bona nostra, nam vñs est contextus, vt mirer Bellarminus non vidisse, ) quia insidiantis culpa euadere gladium nequeunt, nisi sollicito quotidie timore muniantur, per sanctum virum nunc recte dicitur, *Verebar omnia opera mea: ac si humili confessione diceretur:* Qua aperte egerim video: sed quid in his latenter pertulerim, ignoravimus? Sollicito timore munitum virum, tamen ignorasse quæ latenter pertulerit: vnde vereri iusta causa sit ne culpam non eascerit etiam in bonis operibus? Hoc vero, qua verisimilitudine dictum, si necessario æque verum sit, vitare culpam, si quis munitus sit illo timore: ac verum est non vitare, si non sit munitus?

XVI. Terrius locus rapit me in admirationem immanis Sophistices tam portentosè ludentes, imo imposturam facientis in re tam sancta. Dixit Gregorius, bonarum esse mentium ibi aliquo modo culpas suas agnoscere, vbi culpa non est: & vere dixit, & sancte dixit: quod isti rapiunt in sensum, nec sanctum, nec verum. Loquitur Gregorius de variis infirmitatibus, quæ homini acciderunt propter peccatum, & nominat de menstruis mulierum, quas negat prohiberi propterea, aut intrare Ecclesiam, aut percipere communionem: quia in eo culpa nulla sit. Promittit, *Perpende, frater charissime, quia omne quod in hac mortali carne patimur ex infirmitate naturæ, est digno Dei iudicio post culpam ordinatum.* Quæ igitur verba Bellarminus recitat, ea significant debere viros pios in illisipsis infirmitatibus, quæ non sunt eorum opera ex voluntate mala, sed m. 3. p. 2. potius ex Dei iusto iudicio propter peccatum: debere inquam, agnoscere suas culpas, sua peccata, nimis quæ his infirmitatibus à Deo puniuntur. In nunc, & Sophistarum aut conscientiam laudato, aut iudicium.

XVII. Supereft Bernardus c. 10 de Praecepto & Dispensatione, *Bonus obedientia gradus est, si uicta magistris nostris iuramentis, propter metum gehenna, seu propter professionem sanctam, quam professus est, quipiam obediuerit.* Melior tam, cum ex Dei amore obediatur. Illa qui, pei obedientia necessitatis est, ista caritatis. Et c. 11. *Hæc generalis regula sit vñuersorum, quæ per se, aut propter se nec bona nec mala sunt, aut propriæ cuiusq; professione, aut diuina institutione fixa non sunt, vt non iussa quidem, sicut vñctus liber vel admittantur vel omittantur: iussa vero sine culpa non negligantur, sine crimine non contemnantur.* Vbique enim & culpabilis neglectus, & contemptus damnabilis est,

XVIII. At ista quis non miraretur induci, ad probandum, aliqua opera esse absque ullo peccato bona? Nam profeccio nihil illa tale expiavit. Nec sequitur, si obedientia gradus sunt: ergo ita à quoquam obediri, vt nihil peccet. Nam aliud est ipsam obedientia naturam explicare, aliud opera singula ponderare. Qui ergo potuit Bellarminus hic pro se arripere? Audit, & miramini. Bernardus cum dicit, obedientiam ex metu gehennæ esse bo-

se bonam, peccato, en-  
tice i. Imo  
nos negam  
est.

XIX. In  
pter neglec-  
contempnu-

Enchiridij  
Confessio  
Galenus C  
scundo :  
monstratio  
seq. Scultim  
duterrij In  
tatione lecu  
III. Fid  
Cicerone,  
que consta  
lis in sacri  
sificatione  
vñctus ne discu  
scendum in  
f. r. m. Q  
Ad Rom  
IV. His  
gends non  
of Matth.  
Dominus L  
m. qui co  
V. The  
sumptu  
que lomp  
cielus, Bap  
dam noto  
n. per que  
tus Sanctu  
s. dica  
st. Act. 19.  
cunfam  
Phor. ad T  
s. infidelit  
l. ignoram  
VI. He  
biu iplo fi  
fideis ad  
je regis.  
Non domi  
natur.

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

III. Fid  
Cicerone,  
que consta  
lis in sacri  
sificatione  
vñctus ne discu  
scendum in  
f. r. m. Q  
Ad Rom  
IV. His  
gends non  
of Matth.  
Dominus L  
m. qui co  
V. The  
sumptu  
que lomp  
cielus, Bap  
dam noto  
n. per que  
tus Sanctu  
s. dica  
st. Act. 19.  
cunfam  
Phor. ad T  
s. infidelit  
l. ignoram  
VI. He  
biu iplo fi  
fideis ad  
je regis.  
Non domi  
natur.

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

VIII. Sa  
na profess  
ratio occu  
ad Gal. 6.  
tus fidem  
non cadit  
placiter C  
kin & ab

se bonam, ex charitate meliorem, intelligi bonam simpliciter, & sine vilo peccato, etiam veniali, posse praestari. Tantumne in vlo homine confiden-  
tie? Imo tantum ne impudentia, vt sua somnia tam secure effutiat? At  
nos negamus ita vel cogitasse Bernardum, quod nec dixit, & absurdum  
est.

XIX. Imo, inquit, alioquin non distingueret eam ab inobedientia propter neglectum, quam dicit esse culpam venialem: & inobedientia propter con-  
temptum, quam dicit esse criminalem, atque damnablem.

XX. Imo, inquam, inobedientia necessario & per se distinguitur ab obedi-  
entia: pertinetque haec oppositio ad utriusque naturam. At nos lo-  
quimur non de ipsa obedientiae natura in abstracto: sed de operibus, quae  
ab ea manant. Etsi autem verum sit obedientiam distinguere ab inobe-  
dientia, sive veniali, sive mortali, nunc enim nihil ad rem: ta-  
men falsum, posse obedientiam praestari a quo-  
quam in hac vita sine pec-  
cato.

FINIS LIBRI VNDÉCIMI.

## LIBER DVODECIMVS DE FIDE.

### Caput Primum.

**D**oximam polliciti sumus disputationem de Fide, quam tractarunt mihi cogniti, ex nostris Calvinis Institutionis libri tertij capite 2. Bulingerus Deca-  
dis primæ sermone 4 & 5. Musculus, & Melan-  
chthon in locis Communibus, Chemnitius Examini-  
nis parte 1. loc. penultim. Parvus contra Bellarmi-  
num de Iustificatione Impii.

II. Papistæ vero: Bellarminus de Iustificatione libri primi capite tertio & sequentibus. Costerius Enchiridij capite quarto: Tapperus articulo nono & decimo: Hosius Confessionis capite decimo quarto Lorichius in Fortalitio Fidei: Matthæus Galenus Catechesi vndecima: Franciscus Sonnius Demonstrat. tract. 2, secundo: Salmerio in Epistol. ad Galat. disputatione quarta: Pighius con-  
troversia 2. Sanderus de Iustificatione: Franciscus Cordubensis, Annotatio num artic. 1. Martinus Began. opuscul. quarto primi tom. cap. septimo & seq. Scultingius Bibliothecæ Catholicæ tom. 2. contra caput secundum libri tertij Institutionis Caluini. Zacharias Bouerius tom. 2. in Demonstra-  
tione secundi Symboli.

III. Fides homonyma est: alias Ethica, alias Theologica. Illa, autore Cicerone, lib. 1. de officiis fundamentum iustitiae, dictorum, conuertorum, que constantia & veritas. Qui vñus in profanis autoribus plurimus, nec nullus in sacris. Hier. 7. Perit fides, & ablata est de ore eorum. Ampliata tamen si-  
gnificatione, vt sincerum denotet cuiusq; affectum in tuendis suis officiis par-  
tib; ne discedat ab æquo & iusto. t. Samuelis 2. Dominus retribuit vñiq; secundum iustitiam suam, & fidem. Prior. t. Timoth. 5. Primam fidem irriam fec. runt. Quo sensu etiam de Deo usurpatur Psalmus 33. Omne opus Dei in fide. Ad Rom. 3. Nunquid incredulitas illorum fidem Dei etat vacuit?

IV. Hinc fidelis, quicunque eo animo est, vt suas partes in officiis fun-  
gendas non deserat. Numero. II. Seruus meus Moses in tota domo mea fidelis  
est, Matth. 24. Quis est fidelis seruus, & prudens? Imo Deus ipse Deuteronom. 7.  
Dominus Deus tuus, ipse est Deus fortis & fidelis. Post. ad Thef. 3. Fidelis Domi-  
nus, qui confirmabit vos, & custodiet à malo.

V. Theologica Fides a primo illo quidem vñu deriuauit nomen, sed trans-  
sumptum ad peculiarem: quomodo alia non pauca usurpauit Spiritus, que sumpta de medio tamen diuinus significant, vt Gratia, Charitas, Ec-  
clesia, Baptismus, Coena, Salus alia, que nunc in Ecclesia vix audiuntur: ea-  
dam notio, qua in seculo. Significat ergo virutem, propriam veræ religio-  
ni, per quam distinguuntur fideles ab infidelib; Ita n. loqui consuevit Spiritus  
Sanctus, vt quicunque homines alieni sunt à verâ religione, ἀπέστει, In-  
fideles dicantur: & contra, πιστοί, Fideles, Ioan. 20. Et ne esto, ἀπέστει, ἀλλά πισ-  
τε. Act. 19. οἱ εἰς τὸν κόσμον τοις πιστοῖς, Fideles qui erant ex circuncisione. Et 16. Filius  
eniusdam mulieris Iudaæ fidelis. Post. ad Corinth. 6. Qua pars fidei cum infidelis.  
Prior. ad Tim. 4. Omnia hominum, maxime fidelium. Prior. ad Cor. 6. Et hoc  
sub infidelib; Septimo. Si quis frater habet coniugem infideliem. Prior. ad Tim.  
1. Ignorans feci, ἀπέστει, in incredulitate.

VI. Hæc tamen fides adhuc non vno modo legitur. Alias proprie pro ha-  
bitu ipso fidelium inhærente cordibus, per quem vñusquisque fit & dicatur  
fidelis. ad Roman. t. Fides vestra annunciatu toti mundo. Ad Ephes. 1. Audita  
fide vestra. Prio. ad Corinth. 2. Vt fides vestra non in sapientia hominum, Post. 1.  
Non dominamur fidei vestra. ad Rom. 1. Per mutuam fidem vestram simul &  
meam.

VII. Alias vero figurare, ac primo quidem μετανοεῖσθαι, pro obiecto fidei  
proprie dictæ: vt significet vñuersam doctrinam Christianam, cui vera fide  
adhærendum sit, atq; adeo adhærentijs, qui fideles dicuntur. Ad Ephes. 4.  
Vnus Dominus una Fides, vñum Baptisma. Ad Tim. 3. Tenentes mysterium fidei, Act. 6. Multa turba Sacerdotum auscultabat fidei. Ad Galat. 1. Qui perse-  
quuntur nos aliquando: nunc annuntiat fidei, quam olim vastabat. Et est fre-  
quentissima notio apud Veteres: vnde in Athanasii Symbolo, ὅσιος βαλεντίνος επίσκοπος της ἡγετείας της Κορινθίας περὶ τοῦ θεοῦ τὸν πιστόν, Quicunq; vult saluus esse,  
ante omnia opus est, ut teneat Catholicam fidem. Aug. Epist. 86. Sit ergo una fidei  
vñuersa que vñiq; dilatatur, Ecclesia tanquam intus in membris: etiam si  
per fidei vñitas quib; diuersis observationib; celebratur. Quanquam in  
hanc partem exempla cumulare, que vñiq; sunt obvia, superfuum sit.

VIII. Secundo ouerboꝝ vñerpatur pro fidei quadam parte, pnta exter-  
na professione, vnde illa Iacobi fides sine operib; que & mortua. Quanquam  
raro occurrit in Scripturis: & forte nusquam alibi: nisi quis hue referat illud  
ad Gal. 6. Erga domesticos fidei. Quia n. hortatio est ad benefaciendum, vide-  
tur fidei nominare professionem externam, non vero vim internam, que  
non cadit in cognitionem nostram. Sed apud Patres crebrum, vt fides sim-  
pliciter Christianitatem denotat.

IX. Est & alia fidei acceptio: pro miraculorum efficientia, que solebat o-  
lim & ab initio fidem comitari. Prioris ad Corin. 13. Si habeam totam fidem,

Tom III.

adeo vt montes transferam, charitatem autem non habeam nihilsum. Et 12. A-  
ly datur fides per Spiritum. Oecumenius in ea verba. Πιστή, φίστιν, καὶ τὸν δο-  
γματων, ἀλλὰ τὸν τῷ σπείρων: Fidem dicit, non eam que est dogmatum, sed eam  
que est signorum: que verba habent à suo Chrysostomo: cui Theodoretus ac-  
cedit: Item Hieronymus, sive quis est alius.

X. At non tantum Bellarm. historicam fidem, & miraculorum, & promis-  
sionum fidem vnam & eandem pronuntiat: sed etiam Zacharias Bouerius  
asserit eam distinctionem male assignari: & disputat his argumentis. Primo,  
quia Scriptura vnicam tantum fidem docet. Secundo, quia ea distinc-  
tio omnib; Patrib; & Concilis signata. Tertio, quia fidem dilaceret, & velut  
infusa concidat.

XI. Sed nobis haec distinctione non tantum vera sed etiam necessaria vide-  
tur, & ex ipsis Scripturis. Quanquam fidem promissorum sive promissio-  
num, non vidi apud vlo loco nominatam, sed pro ea veram fidem, sive  
fidem iustificantem: sed hanc quia peculiariter innititur promissionib; de  
remissione peccatorum; hinc factum, vt aduerfat sibi ita permiserunt appelleare. Et esto sane: nos enim non solemus in appellationib; esse supersticio-  
si, dum res ipsa sit in tuto. Nobis igitur haec ratiocinatio est. Ea que possunt  
separari inter se, non possunt vnum & idem. At haec notiones sidei possunt in  
vñem separari. Non sunt ergo vnum & idem. Maior per se patet: nam sepa-  
ratio non potest esse absque numeri multiplicatione, quam vñitas & iden-  
tias respuit. Assumptum a facile est. Nam separari miracula à vera fide o-  
mnino necesse est nisi vtrumq; verum sit, & omnes vere fideles edere miracula:  
& omnes, qui edunt miracula esse vere fideles. Quod vtrumq; ipsa do-  
cer experientia falsissimum esse. Rursus: si non separantur fides historica, &  
fides vera: ergo quicunque historice norunt articulos fidei iidem vere sunt  
fideles. At hoc falsum. Nam Simon ille magus dicit credisse Act. 8. & ta-  
men non habuisse correctum in conspectu Dei: & apud Epiphanium ἀπό-  
λον ταρδίαν, ὅτι τὸν λόγον τούτον: neq; rectum cor neq; ratione invenit. Et Psal. 50.  
Impio dixit Deus. Quid tibi ut enarras flatu a mea. & assumas pallium meum in  
os tuum? Tu vero odisti disciplinam, & proieciisti verba a me post te.

XII. Distinctionem esse Scripturæ incognitam, vel secundum nomen di-  
cit, vel secundum rem, secundum nomen, nihil est absurdum: nec debuit ab iis  
objici, qui sibi permittunt fidem formatam, & fidem informem. Secundum  
rem vero, falsum ponit. Atq; hoc sufficit: nam rationem docendi non est  
semper necesse existere in Scriptura: vt Trinitatem, consubstantiale, & simili-  
tia, que non inculcare Papista cum liber. Sed apud Patres veteres non re-  
periuntur dictum? Cum in promptu sint Chrysost. Oecumenius, Hieronymus,  
Theodoretus? Totidem verbis disparantes πιστή δογματων, & πιστή οντω-  
νών? Quanquam hoc cur objiciunt, qui fidem informem & formatam debet  
suis tantum Scholasticorum claustris? Fidem lacetari, & in frusta concidi-  
tantur asservat Bouerius, non etiam docuit: at nos negamus, non enim si a-  
nimam vegetatiuam, sensitivam, rationalem distingunt Physici ptoptera  
animam rationalem discerpunt. Sed Sophistæ magni sunt nugatores.

XIII. Fidei actus proprius atque, vt Scholis loqui mos est, elicitus, crede-  
re, πιστεῖν. Itaq; aliquando proprie, Act. 2. Omnes qui credebant, erant eodem  
loco. Ad Rom. 1. Est potentia Dei ad salutem cuiuslibet credentis. Ad Gal. 2. Et nos in  
Christum Iesum credidimus. Vnde & οἱ πιστοὶ οὐρανοὶ, crebro pro fidelib; Ad Ro.  
4. Vt esset pater omnium credentium Prioris ad Corinth. 1. Servare credentes.  
Est tamén cum improprie Act. 8. Simon vero & ipse credidit, id est, professus  
est credere.

XIV. Sed Theologihunc actum tripliciter distinxerunt, totidem gradib;  
& phrasib;. credere Deum, credere Deo, credere in Deum. Credere Deum  
primus gradus est, & vñuersalis quidam conceptus de Deo cum intellectui  
persuasum est, esse Deum. At credere Deo, secundus gradus, cum fides habe-  
tur Deo loquenti, tanquam veraci, nec vñquam mentienti. Denique credere  
in Deum longe strictius: & præter vtrumq; illum gradum, addit affectum in  
ipsum Deum, quem possunt non habere, non tantum qui eum credunt in  
primo gradu: sed etiam, qui ei credunt in secundo. Imo cum primus secun-  
dusque, promiscuus sit etiam creaturis: at in Deum solum credi habent  
Theologi pro certo.

XV. Rufinus in expositione Symboli: Vbi de Diuinitate fides ordinatur, in  
Deum Patrem dicitur, & in Iesum Christum, Filium eius, & in Spiritum Sanctum.  
In ceteris vero, ubi non de Diuinitate, sed creaturis ac mysteriis sermo est, in, pre-  
dictio additur vt dicatur, in Sanctam Ecclesiam: Sed Sanctam Ecclesiam credenda  
esse: non vt in Deum: sed vt Ecclesiam Dei congregatam. Et remissionem peccato-  
rum credendam esse, non in remissionem peccatorum: & resurrectionem carnis, non  
in resurrectionem. Hac itaq; propositionis syllaba Creator a Creaturis secesserunt,  
& diuinæ separantur ab humanis. Aug. Ps. 77. Hoc est n. credere in Deum: quod  
utiq; plus est, quam credere Deo. Nam & homini ciuitatis plerumq; credendū est,  
quamvis in eum non sit credendum. In Ioan. tract. 29. Non continuo qui credit ei,  
credit in eum, nam & demones credebant ei, & non credebant in eum. Rursus etiā

Q. 2 de Apo-